
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel  

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 20 Mawrth 2025 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 5 Mawrth, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42 (ix) i wahardd y cyhoedd o eitemau 1 o’r 

cyfarfod heddiw.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 

(9.00-9.30) (Tudalennau 1 - 24)  

Papur 1 – Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG 

Cyfarfod cyhoeddus  

(9.30-14.40) 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

3 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 1 

(9.30-10.30) (Tudalennau 25 - 54)  

Rhianon Reynolds, Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Offthalmoleg, 

Rhwydwaith Gweithredu Clinigol – Gweithrediaeth y GIG 

Offthalmolegydd Ymgynghorol a Chyfarwyddwr Clinigol, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan 

Llywydd Coleg Brenhinol yr Offthalmolegwyr yng Nghymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

William Oliver, Rhwydwaith Gweithredu Clinigol Offthalmoleg ar gyfer Gofal 

wedi’i Gynllunio – Gweithrediaeth GIG Cymru  

 

Briff Ymchwil  

Y Strategaeth Glinigol Genedlaethol ar gyfer Offthalmoleg  

Papur 1 – Coleg Brenhinol yr Offthalmolegwyr – Ymateb i'r ymgynghoriad 

 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

4 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 2 

(10.45-11.45) (Tudalennau 55 - 57)  

Dr Andrew Pyott – Offthalmolegydd Ymgynghorol, Arweinydd Clinigol – 

Offthalmoleg – GIG Ucheldir yr Alban 

 

Papur 2 – Papur briffio: Dr Andrew Pyott, Offthalmolegydd Ymgynghorol ac 

Arweinydd Clinigol mewn Offthalmoleg 

Cinio  

(11.45-12.30) 

5 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 3 

(12.30-13.30) (Tudalennau 58 - 61)  

Owain Mealing, Cadeirydd – Optometreg Cymru 

Dan McGhee, Cyfarwyddwr anweithredol – Ffederasiwn yr Optometryddion ac 

Optegwyr Cyflenwi 

Dr Peter Hampson, Cyfarwyddwr Clinigol a Pholisi – Cymdeithas yr 

Optometryddion 

 

Papur 3 – Optometreg Cymru: ymateb i'r ymgynghoriad 

 

https://gweithrediaeth.gig.cymru/swyddogaethau/gofal-a-gynlluniwyd/strategaeth-glinigol-genedlaethol-ar-gyfer-offthalmoleg/


 

 

Egwyl  

(13.30-13.40) 

6 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 4 

(13.40-14.40) (Tudalennau 62 - 69)  

Owen Williams, Cyfarwyddwr – Cyngor Cymru i’r Deillion 

Ansley Workman, RNIB Cymru 

Marian Williams, Cymdeithas Facwlaidd 

Lowri Bartrum, Vision Support 

 

Papur 4 – RNIB Cymru: ymateb i'r ymgynghoriad 

7 Papurau i'w nodi 

(14.40)   

7.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn sesiwn graffu’r 

Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 70 - 71)  

7.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant mewn ymateb i 

gwestiynau dilynol o sesiwn graffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru 

 (Tudalennau 72 - 74)  

7.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-

1488: Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 75 - 76)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.40)   

Cyfarfod preifat  

(14.40-15.00) 



 

 

9 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: ystyried y dystiolaeth 

(14.40-15.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 25

Eitem 3



Inquiry into Ophthalmology services in Wales 
March 2025  

Half of the highest risk eye patients (those at risk of irreversible harm if they miss their target date 

for an outpatient appointment) on ophthalmology waiting lists in Wales have already waited at least 

25% beyond their target date.
[...]
ported the upskilling of optometrists and dispensing opticians 

via funding provided to Health Education and Improvement Wales to obtain higher 

qualifications in Independent Prescribing, Glaucoma, Medical Retina and Low Vision. 

Optometry practices, clusters and health boards have also provided funding for these higher 

qualifications.  

Welsh Government have supported the establishment of three teach and Treat Centres in 

North, West and South Wales. This ensures that clinical placements required for many of the 

higher qualifications can be accessed by all practitioners in a timely manner, delays have 

however meant that North Wales Teach and Treat clinic only came on line in the latter part of 

2024. In addition, WG have supported HEIW to establish Advanced Training Practices which 

fund appropriately skilled optometrists to host a clinical placement within their own practice 

to further enhance placement capacity. WG are funding practices who release practitioners 

to complete glaucoma clinical placements for time taken out of practice. WG is the only UK 

government to support optometrists and dispensing opticians with a tiered level of 

remuneration for continuing professional development grants based on their use of higher 

qualifications within WGOS.  

  

Tudalen y pecyn 59



3 
 

 

3. Hospital and infrastructure improvements:  

 

Optometry Wales Board is frustrated with the delays of implementation of the ophthalmic 

electronic patient record (EPR) and eye care referral system (ERS). The lack of a shared 

care ophthalmic EPR and digital eye care referral solution is adding an administrative burden 

to both optometry and ophthalmology as onerous administration is required to accommodate 

referrals from optometry to ophthalmology and to discharge secondary care patients from 

ophthalmology to optometry. This administrative burden means that there is double keying of 

data for optometry practitioners which reduces clinical capacity 
[...]
tment target 
to mitigate the risk of irreversible harm or blindness. Many also require 
follow up outpatient treatments at regular intervals. 
 
Under the Eye Care Measures, all new and follow-up patients are 
categorised based on their clinical need and given an individualised target 
date for when they should be seen.  
 

Tudalen y pecyn 67



Tudalen y pecyn 68



• Wales Audit Office (2018), Management of Follow Up Outpatients 
Across Wales 

• RNIB Cymru (2014), Real Patients Coming to Real Harm 
 
Document ends. 

Tudalen y pecyn 69



 

 

27 Ionawr 2025 

Annwyl Sarah 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

Gresyn nad oeddech yn gallu bod yn bresennol yn sesiwn graffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru. Gobeithio eich bod yn teimlo'n well.  

Er ein bod wedi gallu gofyn nifer o gwestiynau yn ymwneud â’ch portffolio i Ysgrifennydd y Cabinet, 

roedd rhai materion heb eu datrys a byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb iddynt yn ysgrifenedig: 

Iechyd meddwl 

1. Mae eich papur tystiolaeth yn nodi bod angen i fyrddau iechyd wneud gwell defnydd o

adnoddau presennol yn hytrach na cheisio cyllid ychwanegol ar gyfer iechyd meddwl. A allwch 

egluro pa gamau neu newidiadau penodol yr ydych yn disgwyl i fyrddau iechyd eu rhoi ar 

waith, a sut y bydd y rhain yn sicrhau y gall gwasanaethau ateb y galw cynyddol, a chynnal 

ansawdd gofal? 

2. Mae’r cyllid iechyd meddwl sydd wedi’i neilltuo yn sicrhau bod byrddau iechyd yn cynnal lefel

isafswm buddsoddiad mewn gwasanaethau iechyd meddwl. A allwch gadarnhau a oes unrhyw 

fyrddau iechyd wedi methu â chynnal y lefel isafswm buddsoddiad hwn ac, os felly, beth yw 

canlyniadau peidio â bodloni’r gofyniad hwn. 

3. Yn absenoldeb Strategaeth Iechyd Meddwl ddiwygiedig, a allwch nodi blaenoriaethau

Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd ar gyfer iechyd meddwl, ac egluro sut y caiff y 

blaenoriaethau hyn eu hadlewyrchu yn y gyllideb ddrafft, yn enwedig o ran y meysydd 

darparu gwasanaethau sy’n 
[...]
ad Ansawdd ar gyfer Iechyd Menywod a Merched.   

Yn gywir 

Sarah Murphy AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Minister for Mental Health and Wellbeing 

Tudalen y pecyn 74



07 Mawrth 2025 

Annwyl Gadeirydd 

Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb uchod yn ei gyfarfod ar 17 Chwefror, ynghyd â gohebiaeth gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, a’r deisebydd. 

Yn ystod y drafodaeth, nodais bwyntiau allweddol a godwyd yn fy nghyfarfod blaenorol â’r deisebwyr. 

Cydnabu'r Aelodau gwmpas eang y materion a godwyd, sy'n ymestyn y tu hwnt i gylch gorchwyl y 

Pwyllgor Deisebau. Roedd yn amlwg y byddai mynd i’r afael â’r pryderon hyn yn gofyn am 

strategaeth drawslywodraethol gan Lywodraeth Cymru. 

O ganlyniad, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog – gan gopïo Ysgrifenyddion Cabinet 

perthnasol i mewn, er ymwybyddiaeth – i holi am strategaeth draws-bortffolio’r Llywodraeth ar gyfer 

mynd i’r afael â COVID hir, yn enwedig mewn perthynas ag unigolion sydd naill ai’n ddi-waith, neu’n 

wynebu anawsterau o ran dychwelyd i’r gwaith, oherwydd COVID hir sydd, o bosibl, heb gael ei 

ddiagnosio. 

At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at bwyllgorau pwnc perthnasol y Senedd i ofyn am ragor 

o wybodaeth am eich gwaith ymchwilio parhaus neu arfaethedig ynghylch dull strategol Llywodraeth

Cymru o ymdrin â COVID hir. 

Mae’r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a’r camau y 

cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r 

Argyfwng COVID Hir yng Nghymru. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb drwy e-bost at y tîm clercio yn 

deisebau@senedd.cymru. 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Cadeiryddion y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol; Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig; y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol; y Pwyllgor Plant, 

Addysg a Phobl Ifanc; Pwyllgor Diben Arbennig 

Ymchwiliad COVID-19 Cymru 

HSC(6) 51-25 PTN3 

Tudalen y pecyn 75

Eitem 7.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44780
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44780
mailto:deisebau@senedd.cymru


 

 

Yn gywir, 

 

Carolyn Thomas AS 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 76


	Agenda
	1 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG
	3 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – Panel 1
	Papur 2 –OP01 Coleg Brenhinol yr Offthalmolegwyr – Ymateb i'r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)

	4 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – Panel 2
	5 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – Panel 3
	6 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – Panel 4
	7.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn sesiwn graffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
	7.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant mewn ymateb i gwestiynau dilynol o sesiwn graffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru
	7.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1488: Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel  

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 20 Mawrth 2025 

Amser: 09.00 - 14.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14862 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 
Russell George AS (Cadeirydd) 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Rhianon Reynolds, Ophthalmology Clinical Implementation 

Network – NHS Executive 

William Oliver, Ophthalmology Clinical Implementation 

Network – NHS Executive 

Owain Mealing, Optometreg Cymru 

Dan McGhee, Federation of Optometrists and Dispensing 

Opticians (FODO) 

Ansley Workman, RNIB Cymru 

Sara Crowley, RNIB Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Karen Williams (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG  

1.1 Trafododd y Pwyllgor ganfyddiadau’r adroddiad. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

3 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 1  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weithrediaeth GIG Cymru. 

4 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 2  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Pyott; Offthalmolegydd Ymgynghorol, 

Arweinydd Clinigol – Offthalmoleg – NHS Highland. 

5 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 3  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Optometreg Cymru, Ffederasiwn yr 

Optometryddion ac Optegwyr Dosbarthu, a Chymdeithas yr Optometryddion. 

6 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: sesiynau tystiolaeth – 

Panel 4  

6.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gleifion yn cynrychioli RNIB Cymru, Y 

Gymdeithas Facwlaidd, Cyngor Cymru i’r Deillion, Cymorth y Golwg, Bwrdd Iechyd Betsi 

Cadwaladr a Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Llythyr at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn sesiwn graffu'r Pwyllgor 

ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru  

7.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

7.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant mewn ymateb i gwestiynau 

dilynol o sesiwn graffu’r Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru  

7.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1488: Sefydlu 

‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru  

7.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig. 

9 Gwasanaethau Offthalmoleg yng Nghymru: ystyried y dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a'r angen am sesiwn dystiolaeth 

ychwanegol ar ôl toriad y Pasg. 


